
Моменат настанка обавезе евидентирања промета преко фискалне касе, 
односно да ли се извршеном услугом сматра датум упућивања путника на пут у 
случају када лице које обавља делатност 66300 (Делатност путничких агенција и 
туроператора) у оквиру поменуте делатности пружа туристичке услуге (организо-
вање туристичких аранжмана)?  

(Мишљење Министарства финансија, бр. 430-00-00092/2009-04 од 29.5.2009. год.) 
 
Одредбом члана 3. ст. 1. и 2. Закона о фискалним касама („Сл. гласник РС“, бр. 

135/04, у даљем тексту: Закон), лице које је уписано у одговарајући регистар за промет 
добара на мало, односно за пружање услуга физичким лицима, дужно је да врши евиден-
тирање сваког појединачно оствареног промета преко фискалне касе. Обавеза 
евидентирања сваког појединачно оствареног промета преко фискалне касе постоји и у 
случају када се услуга пружа физичком лицу, а накнаду за пружене услуге сноси правно 
лице, односно предузетник, и то независно од начина плаћања (готовина, чек, картица и 
безготовинско плаћање). 

Према мишљењу Министарства трговине и услуга број: 011-00-00078/2009-02 од 
6.5.2009. године, а које се односи на појашњење момента извршења туристичке услуге, 
изнет је следећи став: „Сматрамо да је моменат извршења туристичке услуге датум када је 
путник добио од туристичке агенције доку-мент о праву да крене на уговорено туристичко 
путовање, односно да се фискални рачун издаје пре поласка на путовање.“  

Према томе, у смислу претходно изнете одредбе Закона, као и заузетог става 
Министарства трговине и услуга, Министарство финансија је мишљења да лице које 
пружа ту-ристичке услуге (организовање туристичких аранжмана), у оквиру делатности 
66300 (Делатност путничких агенција и туроператора), дужно је да евидентира промет 
поменуте услуге преко фискалне касе на дан када је корисник поменуте услуге добио од 
туристичке агенције документ о праву да крене на уговорено путовање, односно пре 
поласка на путовање. 


